
Deliberazione n°  186
in data 20/12/2018 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2018

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di Dicembre, alle ore 08:45   nella Residenza Comunale, si è  
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 PAGANINI MANUELA Vice Sindaco A
3 BISCONTI FRANCESCO Assessore A
4 ROMANI LUCILLA Assessore P
5 VENTRESCA LUCA Assessore P

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Frallicciardi incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 186 in data 20/12/2018

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo 

per le risorse decentrate)  – nelle more dei  rinnovi  contrattuali  previsti  dal  D.  Lgs.  150/2009 – sono  
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo 
conto  delle  disponibilità  economico-finanziarie  dell’Ente  nonché  dei  nuovi  servizi  o  dei  processi  di  
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso 
dell’anno;

 le modalità di determinazione delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività sono regolate dall'art.  67 del contratto collettivo nazionale del personale del comparto 
delle  Regioni  e  delle  Autonomie  Locali  del  21.05.2018,  che  distingue  le  risorse  decentrate  in  due 
categorie:

 risorse decentrate stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”, la cui 
quantificazione  non  è  suscettibile  di  “variazioni  annuali”  se  non  in  presenza  di  specifiche 
prescrizioni normative;

 risorse decentrate variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, 
quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e rimesse a disposizione 
del Fondo;

Visto l’art. 40, comma 3, del D. Lgs. 165/2001, in virtù del quale “La contrattazione collettiva disciplina, in 
coerenza con il settore privato, la struttura contrattuale, i rapporti tra i diversi livelli e la durata dei contratti  
collettivi nazionali e integrativi. La durata viene stabilita in modo che vi sia coincidenza fra la vigenza della  
disciplina giuridica e di quella economica”;

Dato atto che le amministrazioni pubbliche non possono erogare trattamenti economici accessori che non 
corrispondano alle prestazioni effettivamente rese e che le stesse attivano autonomi livelli di contrattazione 
collettiva integrativa nel rispetto dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e 
pluriennale;

Precisato che la contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei  
servizi  pubblici,  incentivando  l'impegno  e  la  qualità  della  performance,  destinandovi,  per  l'ottimale 
perseguimento degli  obiettivi  organizzativi  ed individuali,  una quota prevalente delle risorse finalizzate ai 
trattamenti economici accessori e che la predetta quota è collegata alle risorse variabili  determinate per 
l'anno di riferimento;

Evidenziato che la contrattazione collettiva nazionale dispone, per le amministrazioni di cui al comma 3 
dell'articolo 41, le modalità di utilizzo delle risorse indicate all'articolo 45, comma 3-bis, individuando i criteri  
e i limiti finanziari entro i quali si deve svolgere la contrattazione integrativa.

Dato atto che corredo di ogni contratto integrativo le pubbliche amministrazioni,  redigono una relazione 
tecnico-finanziaria ed una relazione illustrativa, che devono essere certificate dagli organi di controllo di cui  
all'articolo 40-bis, comma 1.

Richiamati:
 L’art.  47 del  D.  Lgs.  n.  165/2001 che disciplina il  procedimento di  contrattazione collettiva  a  livello  

nazionale;
 Il comma 3 dell’art. 40 del D. Lgs. n. 165/2001 il quale prevede che le pubbliche amministrazioni attivino  

autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti  
stabiliti dal CCNL, tra i soggetti previsti da quest’ultimo;

 L’art. 8 del CCNL 21.05.2018 il quale stabilisce i tempi e le procedure per la stipulazione del contratto  
decentrato integrativo;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 25/06/2018 con cui è stata nominata la delegazione 
trattante di parte pubblica;

Visto che la Giunta con delibera n. 106 del 23/08/2018 ha fornito al Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica le necessarie direttive  per la definizione della ripartizione ed utilizzo delle risorse decentrate 
destinate  in  bilancio  per  il  personale,  nella  distinzione  tra  “risorse  stabili”  e  “risorse  variabili”,  e 
conseguentemente per l’avvio delle trattative finalizzate alla ripartizione e l’utilizzo delle risorse decentrate 
per il personale per l’anno 2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 18/09/2018 con cui è stato quantificato il fondo per 
le risorse decentrate per l'anno 2018 nell'importo complessivo di € 142,226,72 di cui € 119.320,83 di risorse 
stabili ed € 22.905,89 di risorse variabili;

Vista l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l'anno sottoscritto in data 15 novembre 2018; 



Visto l'allegata parere rilasciato dal Revisore Unico; 

Visto:
 il D.Lgs n. 267/2000;
 il D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento generale degli Uffici e dei servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli
DELIBERA

1. Di prendere atto dell'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l'anno sottoscritto in data 15 
novembre 2018  dalla OOSS.  e dalle RSU aziendali;

2. Di  autorizzare  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica alla  sottoscrizione  del  contratto  decentrato 
integrativo per l'anno 2018, secondo quanto indicato in premessa;

3. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge in 
materia di contenimento delle spese di personale.

4. Di trasmettere il presente provvedimento a:
a.  Presidente delegazione trattante per i provvedimenti consequenziali.
b.  Capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti di cui all’art.125 del D.Lgs. 18.08.2000.

Con successiva e separata votazione, ad esito unanime favorevole, dichiarare il presente provvedimento  
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134 T.U. EE.LL. D.Lg.vo n.267/2000. 



Deliberazione n° 186 in data 20/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott. Luigi Frallicciardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


